
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1014  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1014

Data: 20-12-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE ATTINENTE ALL’EMISSIONE DI
UN NUOVO CERTIFICATO DI COLLAUDO AMMINISTRATIVO IN
CORSO D’OPERA, RELATIVO AI LAVORI DI: “SISTEMAZIONE
E RIQUALIFICAZIONE DI VIALE TURATI IV° LOTTO” - CODICE
CUP D47H05000050004 CODICE CIG: 2119074B2C –
RICONOSCIMENTO DELL’INCREMENTO DEL CONTRIBUTO DI
MAGGIORAZIONE DELL’ALIQUOTA IVA (IMPOSTA VALORE
AGGIUNTO) PER IL COMPENSO DOVUTO AL
COLLAUDATORE INCARICATO ING. GIUSEPPE BERGAMI DI
DERVIO (LC). INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELE  GIOVANETTI
1/62012      1014

mailto:N.1014


Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

2/62012      1014



 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31.12.2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 26.06.2012 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, unitamente al programma triennale dei lavori
pubblici 2012-2014;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;
 
Premesso che:
 
·              Con Determinazione Dirigenziale n. 33/O.P. del 18.02.2005, si è provveduto ad affidare all’Ing.
Giuseppe BERGAMI, con studio in Via XX settembre, 13 – Dervio (LC), iscritto all'ordine degli
Ingegneri della Provincia di Lecco al n. 221 dal 14.11.1995, l'incarico attinente alla predisposizione del
collaudo amministrativo in corso d’opera relativo ai lavori in oggetto, per un importo di Euro 1.766,02
oltre CNPAIA 2% e IVA 20% per un totale di Euro 2.161,61;
 
·              Con Determinazione Dirigenziale n. 76/L.P. del 28.03.2006, per effetto dell’incremento
complessivo dell’importo stimato delle opere, si è provveduto al ricalcolo del compenso spettante
all’Ing. Bergami, con un incremento di Euro 64,20 oltre CNPAIA 2% e IVA 20% per un totale di
Euro 1.830,22 oltre CNPAIA 2% e IVA 20%;
 
·              Dato atto che con Ordinanza n. 56 del 12.06.2007 si è provveduto alla liquidazione del
compenso relativo alla predisposizione del collaudo in oggetto, per un importo di Euro 1.830,22 oltre
CNPAIA 2% e IVA 20% per un totale di Euro 2.240,18;
 
Rilevato che:
 
·              Con Determinazione Dirigenziale n. 38/LP del 27.03.2007 il certificato di collaudo redatto
dall’Ing. Giuseppe Bergami in data 18.07.2006, è stato dichiarato non ammissibile, ai sensi dell’art.
204 del D.P.R. n. 554/1999, disponendo altresì la restituzione dei documenti di collaudo al
collaudatore medesimo, al fine di procedere agli adempimenti di cui agli artt. 197 e seguenti del D.P.R.
n. 554/1999 e all’emissione di un nuovo certificato di collaudo ai sensi dell’art. 209 del D.P.R. n.
554/1999;
 

3/62012      1014



·              Per le motivazione sopra espresse, con Determinazione Dirigenziale n. 71/L.P. del 06.06.2007,
si è provveduto ad estendere all’Ing. Giuseppe Bergami, con studio in Via XX settembre, 13 – Dervio
(LC), iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco al n. 221 dal 14.11.1995, l'incarico
attinente alla predisposizione di un nuovo collaudo amministrativo in corso d’opera, relativo ai lavori
in oggetto, per un importo di Euro 1.487,06 oltre CNPAIA 2% e IVA 20% per un totale di Euro
1.820,16;
 
·              Con Determinazione n. 392 del 26.05.2011 si è disposto, ai sensi dell’art. 209 del D.P.R.
n.554/1999, di far svolgere al medesimo collaudatore un’ulteriore attività, strumentale all’emissione di
un nuovo certificato di collaudo, volta ad accertare se le opere, compresi gli interventi disposti dalla
Direzione Lavori e realizzati d’ufficio dal Comune di Lecco, garantiscano la sicurezza e la funzionalità
dell’opera, aggiornando la contabilità finora elaborata con una relazione conclusiva, per un compenso
da corrispondere pari ad Euro 1.487,06= oltre 4% CNPAIA e 20% IVA, per un importo complessivo
di Euro 1.855,85;
 
Dato atto che:
 
·              Considerato che la legge di conversione del D.L. n. 138 del 13/08/2011 “Disposizioni urgenti
per la stabilizzazione finanziaria” (L. 148/2011), ha introdotto l’aumento dell’aliquota ordinaria Iva dal
20% al 21% a partire dal 15.09.2011;
 
·              Rilevato che il corrispettivo per l’aliquota IVA, calcolato in misura del 21% sull’importo
imponibile di Euro 1.546,54 (CNPAIA 4% inclusa) è stato pertanto rideterminato in Euro 324,77 per
un totale di Euro 1.871,31 con un incremento rispetto all’importo precedentemente impegnato di Euro
15,46;
 
·              Dato atto che il presente provvedimento non comporta affidamento o estensione dell’incarico
affidato precedentemente con Determinazione Dirigenziale n. 392 del 26.05.2011 non applicandosi
pertanto le disposizioni di cui alla Legge n. 136/2010;
 
·              Visto che la spesa complessiva per la maggiorazione del 21% dell’aliquota IVA, che ammonta
ad Euro 15,46 trova la necessaria disponibilità al punto C11 dell’ultimo quadro economico approvato,
ed è da impegnare ad integrazione dell’Impegno n. 03/2788 dett. 7 al Cap. 22629 relativo a:
“Sistemazione Viale Turati” del Bilancio 2012 finanziato con prestito obbligazionario;
 
Vista il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto il D.M. 04.04.2001
Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554;
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

 
D E T E R M I N A

 
1.            di prendere atto di quanto espresso nelle premesse;

 
2.           di dare atto che per effetto dell’aumento dell'imposta sul valore aggiunto (IVA) dal 20% al 21%,
disposto con Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con la legge 14 settembre 2011 n. 148,
calcolato sull’importo imponibile di Euro 1.546,54 (CNPAIA 4% inclusa) vi è una maggiore spesa
rispetto all’importo precedente, pari ad Euro 15,46 per un totale di Euro 1.871,31;
 
3.           di dare atto che la spesa complessiva per la maggiorazione del 21% dell’aliquota IVA, che

4/62012      1014



ammonta ad Euro 15,46 trova la necessaria disponibilità al punto C11 dell’ultimo quadro economico
approvato, ed è da impegnare ad integrazione dell’Impegno n. 03/2788 dett. 7 al Cap. 22629 relativo a:
“Sistemazione Viale Turati” del Bilancio 2012 finanziato con prestito obbligazionario;
 
4.           di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e
Contratti, per gli adempimenti di competenza e di provvedere ad ogni altro successivo adempimento
finalizzato alla regolare esecuzione del presente provvedimento;
 
 
 
                 IL DIRETTORE DI SERVIZIO                      IL DIRETTORE DI SETTORE
                          (Dott. Paolo Ripamonti)                                     (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo

la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.45  del
Regolamento di organizzazione.

 
 

 
 

5/62012      1014



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1014 del
20-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 20-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      1014


